Art. 1º. Fica alterado o salário-base do emprego público de Agente 

Comunitário de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 2.789, de 06 de outubro de 2010, 

estabelecido pela Lei Municipal nº 3.445, de 24 de março de 2022, passando a vigorar o 

valor de dois mil e quatrocentos e vinte e quatro reais (R$ 2.424,00) a contar de                

06 de maio de 2022, correspondente ao Piso Salarial Profissional Nacional preconizado 

pela Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006 e fixado pela Emenda 

Constitucional  nº 120, de 05 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União de